



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月13日

上場会社名 新コスモス電機株式会社
 コード番号 6824 URL <http://www.new-cosmos.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 良典
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 管理本部長 (氏名) 飯森 龍
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 06-6309-1502

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	19,523	16.4	1,476	70.1	1,652	59.7	949	76.4
29年3月期第3四半期	16,772	21.1	868	15.3	1,034	7.2	538	6.8

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 1,432百万円 (93.4%) 29年3月期第3四半期 740百万円 (119.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	76.80	
29年3月期第3四半期	43.58	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	37,503	29,094	73.5
29年3月期	36,501	27,999	72.9

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 27,549百万円 29年3月期 26,593百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		24.00	24.00
30年3月期		0.00			
30年3月期(予想)				26.00	26.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	26,640	10.7	2,146	23.0	2,332	22.4	1,360	0.7	110.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 9「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結事務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期3Q	12,561,000 株	29年3月期	12,561,000 株
----------	--------------	--------	--------------

期末自己株式数

30年3月期3Q	200,890 株	29年3月期	200,890 株
----------	-----------	--------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期3Q	12,360,110 株	29年3月期3Q	12,349,965 株
----------	--------------	----------	--------------

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、堅調な雇用・所得情勢を受けて、個人消費は総じて持ち直しの動きが継続し、また、設備投資や輸出についても同様の動きがみられ、景気の緩やかな回復基調が続いております。

このような環境の中、当社グループは、家庭用ガス警報器関連、工業用定置式ガス検知警報器関連、携帯用ガス検知器関連、さらには住宅用火災警報器の開発から、独自のガスセンサ技術を活かした保安機器や省エネルギーに貢献する機器の開発など、より一層、安全で快適な環境づくりに貢献するために、高性能・高品質な商品の開発に取り組んでまいりました。

その結果、売上高は195億2千3百万円（前年同四半期比16.4%増）となりました。利益につきましては、経常利益は16億5千2百万円（前年同四半期比59.7%増）となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は9億4千9百万円（前年同四半期比76.4%増）となりました。

当社グループの事業は、ガス警報器事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載の代わりに商品別概況を記載いたしております。

当社グループの商品別概況は、次のとおりであります。

①家庭用ガス警報器関連

都市ガス・LPGガス用ガス警報器及び警報器用ガスセンサの販売が好調に推移し、売上高は95億7千9百万円（前年同四半期比20.9%増）となりました。

②工業用定置式ガス検知警報器関連

半導体業界及び鉄鋼業界向けの販売が好調に推移し、売上高は49億2千万円（前年同四半期比6.5%増）となりました。

③業務用携帯型ガス検知器関連

都市ガス業界及びLPGガス業界並びに鉄鋼業界向けの販売が堅調に推移し、売上高は35億6千8百万円（前年同四半期比7.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間の財政状態について、総資産は、前連結会計年度に比べ10億2百万円増加して375億3百万円（前期末比2.7%増）となりました。

これは主に、受取手形及び売掛金の減少10億7千5百万円、有形固定資産の減少1億5千5百万円があったものの、現金及び預金の増加11億3千4百万円、たな卸資産の増加5億4千4百万円、電子記録債権の増加4億5千万円によるものです。

負債は、前連結会計年度に比べ9千2百万円減少して84億9百万円（前期末比1.1%減）となりました。

これは主に、電子記録債務の増加2億8千9百万円、繰延税金負債の増加1億2千2百万円があったものの、未払法人税等の減少3億3千8百万円、賞与引当金の減少2億8百万円によるものです。

純資産は、前連結会計年度に比べ10億9千5百万円増加して290億9千4百万円（前期末比3.9%増）となりました。

これは主に、利益剰余金の増加6億5千2百万円、その他有価証券評価差額金の増加2億9千3百万円によるものです。

この結果、自己資本比率は73.5%（前期末比0.6%増）となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、投資活動及び財務活動において減少したものの、営業活動において増加し、前連結会計年度末に比べ11億3千万円増加して98億8千1百万円(12.9%増)となりました。

当第3四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、17億6千1百万円(前年同四半期比101.3%増)となりました。

これは主に、法人税等の支払額8億3千4百万円があったものの、税金等調整前四半期純利益16億5千4百万円及び減価償却費7億3百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果流出した資金は、1億4千5百万円(前年同四半期比95.0%減)となりました。

これは主に、投資有価証券の売却による収入3億3千1百万円があったものの、有形固定資産の取得による支出4億1千6百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果流出した資金は、4億9千3百万円(前年同四半期は11億4千6百万円の資金流入)となりました。

これは主に、配当金の支払いによる支出2億9千5百万円及び長期借入金の返済による支出1億5千7百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の連結業績予想につきましては、平成29年5月15日の「平成29年3月期 決算短信」で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,038,890	10,173,734
受取手形及び売掛金	6,266,897	5,191,859
電子記録債権	1,138,020	1,588,297
商品及び製品	1,720,097	1,889,476
仕掛品	1,465,281	1,631,836
原材料及び貯蔵品	1,914,768	2,123,147
繰延税金資産	298,077	310,972
その他	577,751	320,224
貸倒引当金	△96,462	△86,095
流動資産合計	22,323,323	23,143,454
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,585,984	2,480,846
機械装置及び運搬具(純額)	813,383	699,577
土地	3,149,257	3,149,257
建設仮勘定	159,354	215,131
その他(純額)	526,858	534,745
有形固定資産合計	7,234,838	7,079,558
無形固定資産		
のれん	1,920,198	1,819,135
ソフトウェア	297,120	183,317
ソフトウェア仮勘定	9,904	10,872
その他	36,159	36,083
無形固定資産合計	2,263,383	2,049,409
投資その他の資産		
投資有価証券	3,121,034	3,540,936
繰延税金資産	75,915	77,520
退職給付に係る資産	144,050	191,577
その他	1,341,871	1,422,270
貸倒引当金	△3,030	△1,175
投資その他の資産合計	4,679,842	5,231,129
固定資産合計	14,178,064	14,360,097
資産合計	36,501,388	37,503,551

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,657,127	1,723,211
電子記録債務	1,537,072	1,826,747
短期借入金	150,000	150,000
1年内返済予定の長期借入金	210,000	210,000
未払法人税等	498,757	160,139
賞与引当金	450,502	241,756
製品保証引当金	123,170	120,573
その他	1,206,561	1,295,187
流動負債合計	5,833,192	5,727,616
固定負債		
長期借入金	1,317,500	1,160,000
繰延税金負債	97,231	219,767
役員退職慰労引当金	272,690	289,730
退職給付に係る負債	973,069	1,003,685
その他	8,275	8,285
固定負債合計	2,668,767	2,681,469
負債合計	8,501,959	8,409,086
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,460,000	1,460,000
資本剰余金	933,171	933,171
利益剰余金	23,547,855	24,200,449
自己株式	△285,817	△285,817
株主資本合計	25,655,209	26,307,803
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	827,181	1,120,370
為替換算調整勘定	83,775	101,581
退職給付に係る調整累計額	27,768	19,989
その他の包括利益累計額合計	938,725	1,241,940
非支配株主持分	1,405,493	1,544,720
純資産合計	27,999,429	29,094,465
負債純資産合計	36,501,388	37,503,551

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	16,772,101	19,523,394
売上原価	9,582,028	11,070,226
売上総利益	7,190,072	8,453,167
販売費及び一般管理費	6,321,772	6,976,351
営業利益	868,300	1,476,815
営業外収益		
受取利息	13,337	5,836
受取配当金	43,508	49,957
持分法による投資利益	23,916	80,581
為替差益	37,600	—
その他	58,915	51,468
営業外収益合計	177,277	187,843
営業外費用		
支払利息	3,282	4,247
為替差損	—	1,572
その他	7,640	6,623
営業外費用合計	10,922	12,443
経常利益	1,034,655	1,652,215
特別利益		
固定資産売却益	—	49
投資有価証券売却益	12,443	3,262
特別利益合計	12,443	3,311
特別損失		
固定資産除却損	332	1,208
特別損失合計	332	1,208
税金等調整前四半期純利益	1,046,766	1,654,318
法人税等	431,536	525,821
四半期純利益	615,230	1,128,496
非支配株主に帰属する四半期純利益	77,004	179,260
親会社株主に帰属する四半期純利益	538,225	949,236

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	615,230	1,128,496
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	253,515	292,823
為替換算調整勘定	△101,015	13,349
退職給付に係る調整額	△18,497	△7,779
持分法適用会社に対する持分相当額	△8,604	5,118
その他の包括利益合計	125,397	303,511
四半期包括利益	740,628	1,432,008
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	651,704	1,252,451
非支配株主に係る四半期包括利益	88,923	179,556

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,046,766	1,654,318
減価償却費	733,029	703,823
有形固定資産除売却損益 (△は益)	332	1,159
投資有価証券売却損益 (△は益)	△12,443	△3,262
のれん償却額	67,375	101,063
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△9,630	△12,229
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△171,911	△208,745
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△452	△2,596
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△59,559	△28,116
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	21,444	17,039
受取利息及び受取配当金	△56,845	△55,794
支払利息	3,282	4,247
持分法による投資損益 (△は益)	△23,916	△80,581
売上債権の増減額 (△は増加)	511,360	630,102
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△445,209	△549,424
仕入債務の増減額 (△は減少)	△176,918	350,187
その他	△149,496	△20,967
小計	1,277,207	2,500,223
利息及び配当金の受取額	72,015	100,575
利息の支払額	△3,630	△4,301
法人税等の支払額	△470,267	△834,768
営業活動によるキャッシュ・フロー	875,324	1,761,729
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△440,036	△416,029
有形固定資産の売却による収入	—	49
無形固定資産の取得による支出	△52,940	△20,522
投資有価証券の取得による支出	△7,534	△8,450
投資有価証券の売却による収入	1,064,650	331,490
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による 支出	△3,484,835	—
貸付金の回収による収入	4,570	8,699
その他	18,218	△40,881
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,897,908	△145,644
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△30,000	—
長期借入れによる収入	1,500,000	—
長期借入金の返済による支出	△75,000	△157,500
子会社の所有する親会社株式の売却による収入	48,158	—
配当金の支払額	△296,518	△295,994
非支配株主への配当金の支払額	△480	△40,329
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,146,160	△493,823
現金及び現金同等物に係る換算差額	△88,963	7,786
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△965,386	1,130,046
現金及び現金同等物の期首残高	8,876,606	8,751,946
現金及び現金同等物の四半期末残高	7,911,219	9,881,993

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。